
7. 7. 2008

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
30.6.2008 - 6.7.2008
Pomoci rozvedeným lidem s dětmi, kteří se domáhají dlužných alimentů, má novela, kterou podepsal
prezident Václav Klaus. Úprava počítá mimo jiné s tím, že dlužník, který žije ze sociálních dávek, by
nedostával životní, ale jen existenční minimum. Nezaplacené výživné by se také mělo stát přednostní
pohledávkou při prodeji podniku.

Poslanecká sněmovna

1. července 2008

Měření rychlosti i vyšetřování policistů možná upraví jiná norma
Problémy kolem měření rychlosti obecní policií nebo vyšetřování trestných činů policistů bude
možná řešit až na podzim samostatná novela zákona. Ve hře ale zůstává i možnost napravit
rozhodnutí sněmovny ještě v zákonech souvisejících s reformou policie. Vyplynulo to z vyjádření
předsedy senátorů ODS Jiřího Stříteského a ministra vnitra Ivana Langra (ODS) po jednání klubu. O
tom, které z variant dá klub přednost, definitivně rozhodne až příští úterý.

Senát

1. července 2008

Senát chce, aby městská policie mohla měřit rychlost i nadále
Městská policie asi do budoucna nepřijde o pravomoc měřit rychlost na silnicích v obci, jak to
navrhla sněmovna. Senátoři ODS ale zvažují, že by místo aktuální změny zákonů souvisejících s
reformou policie problém řešila na podzim samostatná novela. Podobné řešení by se mělo týkat i
vyšetřování trestných činů policistů. Vyplynulo to z vyjádření předsedy senátorů ODS Jiřího
Stříteského a ministra vnitra Ivana Langra (ODS) po dnešním jednání klubu. O tom, které z variant
dá klub přednost, definitivně rozhodne až příští úterý.

3. července 2008

Senátoři kritizují MŽP a píšou premiérovi: Šumava věcí celé vlády
Někteří senátoři, mezi nimi i dva místopředsedové horní komory a dva ministři, žádají premiéra
Mirka Topolánka (ODS), aby otázku dalšího postupu na Šumavě řešil kabinet. Dvacítka členů Senátu
se na předsedu vlády obrátila dopisem, jehož text má ČTK k dispozici. Nelíbí se jim, jak si dosud
počíná ministerstvo životního prostředí (MŽP). Podle nich úřad v čele s šéfem zelených Martinem
Bursíkem nedostatečně bojuje s kůrovcem, a Šumavu tím ohrožuje.

Vláda

1. července 2008



Liška předloží vládě novelu školského zákona
Ministr školství Ondřej Liška (SZ) předloží na středečním jednání vládě novelu školského zákona. Od
nového školního roku by podle ní měli například rodiče nově platit za pobyt dětí v posledním ročníku
mateřské školy. Novela také ruší omezení nejnižšího počtu dětí v malých školách, usnadňuje získání
dalšího výučního listu v novém oboru a upřesňuje podmínky pro uznání zahraničních vysvědčení.
Vyplývá to z předkládacích materiálů, které má ČTK k dispozici.

2. července 2008

Vláda souhlasí se zrušením bezplatných školek pro předškoláky
Vláda souhlasí se zrušením bezplatného posledního ročníku mateřských škol. Novela ministra
školství Ondřeje Lišky (SZ), kterou nyní dostanou k posouzení poslanci, také ruší omezení nejnižšího
počtu dětí v malých školách, usnadňuje získání dalšího výučního listu v novém oboru a upřesňuje
podmínky pro uznání zahraničních vysvědčení.

Vláda podpořila snížení jistiny pro vykázání násilníka z domova
Oběti domácího násilí by v budoucnu nemusely při vznášení návrhu předběžného opatření, kterým
například chtějí omezit přístup násilníka ke společnému kontu, skládat jistinu ve výši 50.000,
respektive 100.000 korun. Novela soudního řádu, kterou schválila vláda, totiž snižuje tuto částku na
20.000 korun a u věcí spojených se společným podnikáním na 50.000 korun. Návrh počítá také s
rozšířením důvodů pro takzvané vykázání, například o takzvaný stalking, tedy nežádoucí slídění.
Plyne to z informací na oficiálních internetových stránkách vlády.

4. července 2008

Vláda posoudí návrh KSČM na zavedení majetkových přiznání
Lidé s majetkem nad deset milionů korun by měli v budoucnu podávat majetková přiznání. Počítá s
tím návrh zákona o majetkových přiznáních, se kterým opět přišla KSČM a který ve středu posoudí
vláda. Finanční úřady by pak kontrolovaly, zda přírůstek majetku odpovídá přiznaným příjmům.
Pokud by majetek vzrostl víc, musel by kontrolovaný občan doplatit víc na daních.

6. července 2008

Vláda nejspíš projedná zprávu NKÚ o účetnictví MPSV
Vláda se chystá ve středu projednat výsledky kontroly Nejvyššího kontrolního úřadu (NKÚ), která se
zaměřila na rozpočet ministerstva práce (MPSV) a České správy sociálního zabezpečení (ČSSZ).
Podle kontrolní zprávy obě instituce v závěrečném účtu za rok 2006 nesprávně vedly celkem 2,44
miliardy korun. MPSV chybně účtovalo víc než 1,55 miliardy korun, ČSSZ přes 889 milionů.

Prezident

4. července 2008

Klaus podepsal novelu, která má pomoci s vymáháním alimentů
Pomoci rozvedeným lidem s dětmi, kteří se domáhají dlužných alimentů, má novela, kterou podepsal
prezident Václav Klaus. Úprava počítá mimo jiné s tím, že dlužník, který žije ze sociálních dávek, by
nedostával životní, ale jen existenční minimum. Nezaplacené výživné by se také mělo stát přednostní
pohledávkou při prodeji podniku.

Ministerstvo spravedlnosti



1. července 2008

Elektronický platební rozkaz
Ministerstvo spravedlnosti dnes spustí aplikaci elektronického platebního rozkazu. Má umožnit
rychlé vyřízení takzvaných nesporných pohledávek, například u koncesionářských poplatků.
Prostřednictvím internetového platebního rozkazu by se tak měla urychlit soudní řízení při
vyřizování pohledávek. Podle dřívějšího vyjádření ministra Jiřího Pospíšila se má nová praxe týkat
ročně asi čtvrt milionu případů.

2. července 2008

Pospíšil má připravit koaliční návrh přímé volby prezidenta
Ministerstvo spravedlnosti dostane za úkol přes prázdniny vypracovat koaliční návrh přímé volby
prezidenta. Dohodli se na tom lídři ODS, KDU-ČSL a SZ před dnešním jednáním kabinetu, na kterém
budou ministři posuzovat návrh zelených na vypsání referenda o tom, zda si lidé přejí hlavu státu
vybrat přímo. Návrh se nelíbí lidovcům, přesto ho podle první místopředsedkyně zelených Dany
Kuchtové dnes vláda projedná a později se jím bude zabývat i parlament.

4. července 2008

Pospíšil odvolá Kulu, pokud podle policie může ohrozit vyšetřování
Ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil (ODS) odvolá ředitele vězeňské služby Luďka Kulu, pokud policie
dojde z závěru, že jeho setrvání ve funkci může ohrožovat vyšetřování kauzy zakázky na rušičky
mobilních telefonů ve věznicích. Informovala o tom mluvčí ministerstva Zuzana Steinerová. Policie
Kulu obvinila, že při správě cizího majetku připravil stát o miliony korun.

6. července 2008

Nalezenou věc i zvíře by si v budoucnu mohl nechat nálezce
Věc nebo zvíře, které člověk najde, by si podle návrhu nového občanského zákoníku mohl za určitých
okolností ponechat. Podle současné úpravy občanského zákona nálezci připadá jen odměna ve výši
deset procent z hodnoty nalezené věci. Pokud se ovšem nepřihlásí do půl roku majitel, věc připadne
obci, v které se našla. ČTK to vysvětlil právník Václav Voda z ministerstva spravedlnosti.

Zdroj: ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Zaměstnanecké dílo a jeho praktické aspekty
Specifika online mediace
Firemní influencing pohledem pracovního, autorského práva a ochrany spotřebitele
Omezení přezkumu postupu zadavatelů dle rozhodnutí NSS ve věci výstavby jaderných bloků v
Dukovanech

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119791.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zamestnanecke-dilo-a-jeho-prakticke-aspekty-119835.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/specifika-online-mediace-119834.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/firemni-influencing-pohledem-pracovniho-autorskeho-prava-a-ochrany-spotrebitele-119829.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/omezeni-prezkumu-postupu-zadavatelu-dle-rozhodnuti-nss-ve-veci-vystavby-jadernych-bloku-v-dukovanech-119833.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/omezeni-prezkumu-postupu-zadavatelu-dle-rozhodnuti-nss-ve-veci-vystavby-jadernych-bloku-v-dukovanech-119833.html


DEAL MONITOR
Insolvence v českém právu: co by měli vědět věřitelé i dlužníci
Dawn-raid a.k.a. místní šetření: Ústavní soud potvrzuje potřebu zvýšené opatrnosti u
konkurenčních podnětů
Jak správně elektronicky doručovat zaměstnanci
Dodání elektronického systému spisové služby po 1.7.2025
10 otázek pro ... Martina Bendíka

https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118752.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/insolvence-v-ceskem-pravu-co-by-meli-vedet-veritele-i-dluznici-119827.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dawn-raid-aka-mistni-setreni-ustavni-soud-potvrzuje-potrebu-zvysene-opatrnosti-u-konkurencnich-podnetu-119830.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dawn-raid-aka-mistni-setreni-ustavni-soud-potvrzuje-potrebu-zvysene-opatrnosti-u-konkurencnich-podnetu-119830.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-spravne-elektronicky-dorucovat-zamestnanci-119826.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dodani-elektronickeho-systemu-spisove-sluzby-po-172025-119824.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-martina-bendika-118798.html

